22 октября 2018 года N 592

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПРИМЕНЕНИИ
СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ МЕР В СВЯЗИ С НЕДРУЖЕСТВЕННЫМИ

ДЕЙСТВИЯМИ УКРАИНЫ В ОТНОШЕНИИ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ
ЛИЦ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Президента РФ от 24.06.2019 N 290, от 15.11.2021 N 657,

от 27.04.2023 N 313)

В ответ на недружественные и противоречащие международному праву действия Украины,
связанные с введением ограничительных мер в отношении граждан и юридических лиц
Российской Федерации, в целях защиты национальных интересов Российской Федерации и в
соответствии с Федеральными законами от 4 июня 2018 г. N 127-ФЗ "О мерах воздействия
(противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных
иностранных государств", от 30 декабря 2006 г. N 281-ФЗ "О специальных экономических мерах
и принудительных мерах" и от 28 декабря 2010 г. N 390-ФЗ "О безопасности" постановляю:
(в ред. Указа Президента РФ от 24.06.2019 N 290)

1. Федеральным органам государственной власти, органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного
самоуправления, организациям и физическим лицам, находящимся под юрисдикцией Российской
Федерации, в своей деятельности исходить из того, что со дня вступления в силу настоящего
Указа в отношении отдельных физических и юридических лиц применяются специальные
экономические меры.

1.1. Ввоз на территорию Российской Федерации отдельных видов товаров, страной
происхождения либо страной отправления которых является Украина или которые
перемещаются через территорию Украины, разрешается при осуществлении транзитных
международных автомобильных перевозок и транзитных международных железнодорожных
перевозок через территорию Российской Федерации в третьи страны в соответствии с порядком
осуществления таких автомобильных перевозок и железнодорожных перевозок, установленным
Правительством Российской Федерации, при условии обеспечения их прослеживаемости с
использованием системы контроля, предусматривающей применение средств идентификации
(пломб), функционирующих на основе технологии глобальной навигационной спутниковой
системы ГЛОНАСС, а также при наличии у водителей транспортных средств, осуществляющих
такие автомобильные перевозки, учетных талонов. В случае нарушения водителями
транспортных средств при осуществлении таких автомобильных перевозок порядка наложения
(снятия) и применения средств идентификации (пломб), функционирующих на основе
технологии глобальной навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС, учетные талоны

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.09.2024

Указ Президента РФ от 22.10.2018 N 592 (ред. от 27.04.2023) "О
применении специальных экономических мер в связи с недруж...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=327382&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100017&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=400427&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=445766&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482771&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100022&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=482768&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100019&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=451780&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100058&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=327382&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=468749&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100025&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

считаются недействительными.
(п. 1.1 введен Указом Президента РФ от 24.06.2019 N 290)

1(2). Предоставить Правительству Российской Федерации полномочие по выдаче
временных разрешений, предусматривающих неприменение специальных экономических мер,
определенных в соответствии с настоящим Указом.
(п. 1(2) введен Указом Президента РФ от 27.04.2023 N 313)

2. Правительству Российской Федерации:

а) определить перечни физических и юридических лиц, в отношении которых применяются
специальные экономические меры;

б) определить специальные экономические меры, применяемые в отношении физических и
юридических лиц в соответствии с перечнями, предусмотренными подпунктом "а" пункта 2
настоящего Указа;

в) обеспечить в соответствии со своей компетенцией осуществление иных мер,
необходимых для реализации настоящего Указа.

2.1. Полномочия Правительства Российской Федерации, предусмотренные пунктом 2
настоящего Указа, реализуются с учетом положений Указа Президента Российской Федерации
"Об оказании гуманитарной поддержки населению отдельных районов Донецкой и Луганской
областей Украины".
(п. 2.1 введен Указом Президента РФ от 15.11.2021 N 657)

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит отмене по
представлению Правительства Российской Федерации в случае отмены ограничительных мер,
введенных Украиной в отношении граждан и юридических лиц Российской Федерации.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

22 октября 2018 года

N 592

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.09.2024

Указ Президента РФ от 22.10.2018 N 592
(ред. от 27.04.2023)
"О применении специальных экономических мер в связи с
недруж...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=327382&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100019&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=445766&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=460845&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=473667&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=400427&amp;date=11.09.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=400427&amp;date=11.09.2024&amp;dst=100018&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru